Nuntiavit nobis serenissimus princeps Vladislaus Sigismundus filius noster se a Serenitate Vestra omnibus maternae prorsus benevolentiae, atque caritatis officiis exceptum esse, nihilque hilaritatis, laetitiae, hospitalitatis erga eum uti filium Serenitatem Vestram praetermississe. Nec tantum ex literis ipsius laetum eius rei nuntium accepimus, sed ex fama etiam ipsa, quae apparatus, sumptum, magnificentiam in excipiendo, tractandoque filio nostro a Serenitate Vestra adhibitam apud omnes evulgavit. Magna nos profecto laetitia, ac voluptate affecit ea plus quam materna propensio ac humanitas filio nostro tam clara et illustri testificatione declarata; pro qua tantum nos regiamque nostram domum Serenitati Vestrae debere profitemur, quantum profecta a Serenitate Vestra erga nos regiamque prolem nostram studia merentur. Ceterum ex hac Serenitatis Vestrae erga filium nostrum eximia voluntate spem ac fiduciam capimus, Serenitatem Vestram eundem in cura et patrocínio suo deinceps quoque habituram, illique nullo loco aut occasione favorem atque benevolentiam Serenitatis Vestrae defuturam. Deus Serenitatem Vestram diu salvam ac incolumem

omnique felicitate affluentem servet. Datum Varsaviae die XXVII mensis  
Octobris anno Domini MDCXXIV regnorum nostrorum Poloniae  
XXXVII Sueciae vero XXXI anno.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus affinis

Sigismundus rex

**King Sigismund III to Infanta Isabella**

Warsaw, 20 November 1624

*Sigismund III, King of Poland, requests that Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, ensure that customs officers will not hinder Hermann Ubbing, a merchant from Gdańsk, from delivering Rhenish wine to the King, which he has been doing for years.*

*Original: AGR Brussels, SEA 286, fos 46r–47v. Seal.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex. Serenissimae principi Isabellae Clarae Eugeniae Dei gratia infanti Hispaniarum, ducisae Burgundiae, Brabantiae, Geldriae, comiti Flandriae, Artesiae, Hannoniae, Hollandiae, Zelandiae et dominae Frisiae cognatae et affini nostrae carissimae. Salutem et perpetuae felicitatis continuum incrementum. Serenissima princeps domina cognata et affinis nostra carissima.

Serenissima princeps, cognata et affinis nostra carissima. Constitutus est a nobis honestus Hermannus Ubbing<sup>1</sup>, civis et subditus noster Gedanensis ad vina Rhenana, pro nobis et usu nostro quotannis coemenda advehendaque, quod etiam hucusque integre et fideliter praestitit. Proxime autem superiore anno, Weselii<sup>2</sup> a ministris Serenitatis Vestrae seu thelonei ibidem praefectis, moram aliquot dierum passus, deinde cum vino pro nobis coempto, non dimissus fuit, nisi magna summa pecuniae, pignoris loco relicta. Quae res cum praeter morem et consuetudinem omnium aliorum locorum annorumque et hominum etiam minus nobiscum coniunctorum acciderit, non putamus id scitu et mandato Serenitatis Vestrae factum. Amanter proinde petimus, ut summam sic deponi coactam, integre et absque damno ipsius et praeiudicio nostro, ei reddi Serenitatis Vestrae maturis literis mandet et nunc atque imposterum pro more ubique inter principes recepto, viginti quattuor plaustra maiora sine huiusmodi insolitis arrestis et cautionibus, aliisque teloneis et licentiis ad literarum nostrarum testificationem et ostensionem coemere atque exportare eum permittat permittique faciat. Prosperam de caetero valetudinem felicesque rerum omnium successus Serenitati Vestrae a Deo ex animo precamur. Datum

Varsaviae die 20 mensis Novembris anno Domini MDCXXIV regnorum  
nostrorum Poloniae XXXVII Sueciae XXX.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus cognatus et affinis

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Hermann Ubbing, sec. *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 370, p. 764.

<sup>2</sup> Wesel, a city in the county of Claves, currently in North Rhine-Westphalia, located at the confluence of the Lippe and the Rhine; it was a member of the Hanseatic League; from 1590 to 1629 it was occupied by the Spanish.

No. 630

Prince Władysław Sigismund to Infanta Isabella

Bologna, 7 December 1624

*Prince Władysław Sigismund requests that Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, exempt the Rhenish wine transported by Hermann Ubbing, a merchant from Gdańsk, from duty fees and other taxes.*

*Original: AGR Brussels, SEA 532, fos 9r–10v. Trace of the seal.*

Serenissimae principi Isabellae Clarae Eugeniae Dei gratia infanti Hispaniarum, ducisae Burgundiae, Brabantiae, Geldriae, comiti Flandriae, Artesiae, Hollandiae, Zelandiae et dominae Frisiae, dominae cognatae et affini nostrae carissimae et observandissimae. Vladislaus Sigismundus Poloniae et Sueciae princeps, electus magnus dux Moscoviae, Smolencensis, Severiensisque ducatum administrator, salutem et omnis felicitatis continuum incrementum. Serenissima princeps domina cognata et affinis nostra carissima et observandissima.

Commisimus fidei et industriae honesti Hermanni Ubbing<sup>1</sup>, civis Gedanensis ut viginti quatuor plaustra maiora vulgo Zolfuder dicta, vini Rhenani, in locis eiusdem viniferacibus, aut ubicunque commode haberi coemique possint, in usum nostrum comparet, atque ad aulam nostram advehat vel advehi faciat. Et quoniam ditiones portusque Serenitatis Vestrae transire necesse est, ab eadem amanter petimus, ut dicto negotiatori nostro vinario vel eius mandatario, libere, secure, extraque imminutionem, quemadmodum conatus aliorum omnium principum locorumque consuetudinem, preterque spem et expectationem nostram superiore anno factum est, praefatum numerum duodecim plaustrorum maiorum sine telonei, vectigalis, licentiae aut cuiuscumque alterius exactionis gravamine atque molestia, coemere coempta exportare, atque ad aulam nostram advehere liceat, idque licere et fieri permittat iubeatque. Quod et pro more inter christianos principes recepto Serenitatem Vestram facturam non dubitamus et nos simili in re, ubi usus postulaverit, pari officio erga Serenitatem Vestram compensabimus. Cui prosperam a Deo valetudinem et felices rerum successus precamur. Datum Bononiae<sup>2</sup> die 7 mensis Decembris anno Domini MDCXXIV.

Serenitatis Vestrae

cognatus et affinis observantissimus

Vladislaus Sigismundus

- <sup>1</sup> See *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 387, p. 789.
- <sup>2</sup> Prince Władysław stayed in Bologna from 5 to 8 December 1624.

## Emperor Ferdinand II to King Sigismund III

Vienna, 16 January 1625

*Emperor Ferdinand II suggests to Sigismund III, King of Poland, that due to the territorial conflicts between their subjects regarding the Polish-Hungarian border a joint commission should be appointed in order to settle the disputes.*

*Copies: AGAD Warsaw, Liber Legationum 30, fo. 217r–217v; BC Cracow, MS 117, pp. 1131–1132, the place and date of the letter missing.*

Quod commissio illa ratione reambulandarum et discernendarum metarum et limitum inter Regni istius nostri Hungariae et Poloniae hactenus peragi nequiverit, legitima haud dubito impedimenta et difficultates in causa fuere. Cum autem cautum velimus, ne ex eiusmodi occasionibus inter confinia inhabitantes, simultates, et mutuae impetitiones emergere possint, et vere intelligamus ex quaerelis regnicolarum Hungariae, potissimum autem comitatum de Saaros<sup>1</sup> et Scepusiensi<sup>2</sup> etiam nomine orphanorum magnifici quandam Georgii Horvath de Palochya<sup>3</sup> apud Maiestatem Nostram factis, cum novo forensi capitaneo<sup>4</sup> differentias ratione limitum haberi, et cum aliis quoque regnicolis Poloniae controversias indecisas habere necessarium rati sumus, ut remedium huic negotio fiat, illud vero cum non secus, quod per commissionem effici potest, Maiestatem Vestram superinde requirendam duximus, velit ex mutuo consensu saltem particulari aliqua commissione inter praedictos duntaxat comitatus metarum differentias revideri, et controversias componi facere. Interim dum generalior et plenior commissio alio commodiori tempore assumi poterit, nos quidem ad eam rem accedentes, commissarios nostros peculiare tempestive designaturi sumus dantes in mandato fideli nostro nobis sincere dilecto spectabili ac magnifico Regni nostri Hungariae comiti palatino, ut is quoque ex officio incumbenti advigilet, quatenus a Maiestate Vestra requisitus ad prosequendam commissionem descendere possit. Nobis quidem pro idoneo tempore constituendo videtur aptum ac opportunum, dum elapsa hieme nives quoque solverentur, quae alioquin eiusmodi commissionem iam de facto suscipiendam incommodam redderent, id, quod beneficio regnicolarum utriusque partis, declinandisque molestiis, quae utrinque a quaerulantibus fiunt. Maiestatem Vestram vicinitatis inter eos conservandae et firmandae studio facturam non dubitamus, et commissarios suos itidem cum plena

auctoritate et facultate instructos designaturam esse. Cui nos in reliquo firmam valetudinem et prosperos rerum successus comprecamur. Datum in civitate nostra Vienna die decima sexta mensis Ianuarii anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo quinto.

<sup>1</sup> Comitatus of Sáros, located in the north-eastern part of the Kingdom of Hungary (currently Slovakia).

<sup>2</sup> Spiš.

<sup>3</sup> György Horváth Palocsay.

<sup>4</sup> Mikołaj Komorowski, who in June 1624 became starost of Nowy Targ (Latin: Neoforum), see no. 639.

King Sigismund III to Infanta Isabella

Warsaw, 7 February 1625

*Sigismund III, King of Poland, sends Johann Wall to Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, with New Year wishes and words of gratitude for the kindness and support his son Władysław received from Count of Noyelles.*

*Copies: AGR Brussels, SEA 531, no pagination (the end part of the volume); RA Stockholm, Extreanea IX, Polen 79, no pagination, the place and date of the letter missing; AGAD Warsaw, Liber Legationum 30, fo. 180r; AGAD Warsaw, Liber Legationum 31, fo. 13r, in both copies from AGAD the place and date of the letter missing.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex. Serenissimae principi dominae Isabellae Clarae Eugeniae Dei gratia infanti Hispaniarum, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Brabantiae, Luxemburgi, Geldriae, comiti Trolis affini cognatae et affini nostrae carissimae. Salutem et omnis felicitatis incrementum. Serenissima princeps domina cognata et affinis nostra carissima.

Flagitant id a nobis non modo arctae cognationis necessitudines, quae nobis cum Serenitate Vestra intercedunt, sed multo etiam magis plurimae eaeque luculentissimae propensi animi testificationes, ut nullam eius compellendae occasionem praetereamus. Eam ob rem ablegante ad Serenitatem Vestram serenissima coniuge<sup>1</sup> nostra generosum Ioannem Wall<sup>2</sup> camerae suae familiarem, dandas hasce ad Serenitatem Vestram duximusque felicia novi anni auspicia Serenitati Vestrae voventes, Deumque precantes ut Serenitati Vestrae plurimorum ab hinc annorum felicem et prosperrimum decursum optatissimaque secundorum successuum incrementa largiatur. Ceterum facere non potuimus, quia Serenitati Vestrae illustrem comitem de Noieles<sup>3</sup>, qui isthic serenissimo principi Vladislao Sigismundo filio nostro carissimo ex voluntate Serenitatis Vestrae egregiam operam navavit, commendaremus. Et si enim is voluntati Serenitatis Vestrae in demerendo filio nostro morem gessit, tamen ut a nobis etiam fructum aliquem diligentiae obsequii alacritatis suae, qua cum iam videtur a Serenitate Vestra officium graviter et praeclare gessit, ferat, commendamus ipsum eo nomine maiorem in modum Serenitati Vestrae amanter postulantes, ut ad merita

erga Serenitatem Vestram sua, quae scimus esse multa et praeclara, haec etiam adiiciat, quae ab illo erga serenissimum filium nostrum profecta sunt. Deus Serenitatem Vestram diu salvam et incolumem omnique gloria atque felicitate affluentem servet. Datum Varsaviae die VII mensis Februarii anno Domini MDCXXV regnorum nostrorum Poloniae XXXVIII Sueciae XXXI.

Eiusdem Serenitatis Vostrae

bonus affinis

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Queen Constance of Austria.

<sup>2</sup> Johann Wall, valet of Queen Constance of Austria.

<sup>3</sup> Count Hugues Noyelles (d. 1649), Baron of Torsy, from 1616 major-domo at the court of Archduke Albert and Isabella; from 1626–1632 Governor of the Duchy of Limburg.

## King Sigismund III to Emperor Ferdinand II

Warsaw, 10 February 1625

*Sigismund III, King of Poland, sends Emperor Ferdinand II condolences on the premature death of Archduke Charles.*

*Original: HHStA Vienna, Polen I 54, Polonica 1625, f. 6–7. Two seals.*

*Copies: AGAD Warsaw, Liber Legationum 30, fo. 161av; BPAN Kórnik, MS 991, fo. 43r; BPANPAU Cracow, MS 2256, fo. 269r–269v; LBNANU Lviv, fond 5, op. 1, 201, pp. 582–583 – In all the copies the date of the letter is missing; BC Cracow, MS 117, no. 150, p. 909–910 wrongly dated by the scribe as written on 20 November 1625.*

Serenissimo et excellentissimo principi domino Ferdinando secundo divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Ungariae, Boemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae, Virtembergae, comiti Tyrolis affini et cognato nostro carissimo. Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex. Salutem et mutui amoris incrementum. Serenissime et excellentissime princeps domine affinis vicine et cognate noster carissime.

Nullum gravius atque acerbius doloris vulnus animo nostro infligi potuit eo, quod tristi et luctuoso rumore de immaturo serenissimi archiducis Caroli<sup>1</sup> affinis et cognati uti filii nostri longe carissimi ad nos delato pectus nostrum sauciavit. Abstulit una praecox, et crudele fatum ab oculis et animo nostro amorem et delicias regiae domus nostrae, spem et expectationem universae reipublicae christianae, exurgens decus et gloriam in inclitae domus Austriae, in qua etsi extant maturiora consumatae iam gloriae atque felicitatis pignora, et enati ex Maiestate Vestra ad capessenda Regnorum atque Imperiorum scepra surculi, iactura tamen interitu vividi et excelsi herois suscepta, non potest esse augustae domui Maiestatis Vestrae et nostrae regiae atque adeo universo orbi christiano nisi longe gravissima. Itaque etsi doloris communicandi levandique causa brevi oratorem nostrum ad Maiestatem Vestram expedire<sup>2</sup> constituimus, acerbitas tamen doloris morae impatiens, non est passa, quin oratorem hisce literis praeveniremus, maeroremque nobis cum Maiestate Vestra communem in sinum ipsius amica compellatione deponeremus. Deum optimum maximum precati,

ut luctum hunc longaeva serenissimorum fratrum incolumitate ex oculis animisque nostris abstergat, iacturamque obitu magni et incliti patrum acceptam rediviva succrescentium nepotum indole, virtute, felicitate sarciat suppleatque. Caeterum Maiestatem diu florentem omnique gloria atque felicitate affluentem vivere ac imperare cupimus. Datum Varsoviae die X mensis Februarii anno Domini MDCXXV regnorum nostrorum Poloniae XXXVIII Sueciae XXXI.

Eiusdem Maiestatis vestrae bonus affinis Sigismundus rex.

- <sup>1</sup> Archduke Charles, bishop of Wroclaw and Brixen, died on 28 December 1624 in Madrid.
- <sup>2</sup> At the end of February, Maksymilian Przerębski went with legation to the Emperor, see no. 636.

No. 634

## King Sigismund III to Emperor Ferdinand II

Warsaw, 10 February 1625

*Sigismund III, King of Poland, calls on Emperor Ferdinand II to support and authorize the candidacy of Prince Charles Ferdinand for the office of the bishop of Wrocław. The late Archduke Charles, bishop of Wrocław, made Charles Ferdinand his coadjutor. To advance this matter he will send his envoys to the Chapter of Wrocław.*

*Copies: AGAD Warsaw, Liber Legationum 30, fo. 218r–218v; LBNANU Lviv, fond 5, op. 1, 201, pp. 247–249.*

Constans et praeclara Maiestatis Vestrae uti affinis et cognati nostri carissimi serenissimique olim archiducis Caroli<sup>1</sup> erga nos regiamque nostram domum voluntas eo rem deduxerat, ut negotium coadiutoriae ad episcopatum Vratislaviensem pro serenissimo principe Carolo Ferdinando<sup>2</sup> filio nostro carissimoque ante mortem eiusdem serenissimi archiducis Caroli quam sine gravissimo doloris ictu commemorare non possumus paene iam confectum fuerit. Nam et articulis venerabilis capituli Vratislaviensis tali, qualem desiderabat, cautione ad serenissimum archiducem transmissa a nobis satisfactum et approbatio dispensatioque a Sede Apostolica obtenta, quanquam nondum nobis transmissa et cautio itidem de libera electione, quam a nobis flagitabat, venerabili capitulo a Maiestate Vestra uti ex literis ipsius nuper nobis redditis cognovimus, data: itaque nihil iam desiderabatur aut impediabat, quominus serenissimus filius noster accedente tam praeclara Maiestatis Vestrae serenissimi archiducis Caroli voluntate, Sedis Apostolicae auctoritate venerabilis capituli Vratislaviensis concordibus studiis, nobis luculenter testatis, pleni iuris coadiutor ad episcopatum Vratislaviensem cum futura successione esset. Nunc vero postquam summo cum omnium nostrum dolore serenissimus archidux Carolus vita decessit, nihil superest, nisi ut serenissimus filius noster episcopatu, ad quem successor a serenissimo archiduce Carolo ex Sedis Apostolicae Maiestatis Vestrae assensu et voluntate destinatus et cooptatus erat potiat. Quare referendum ea de re ad Maiestatem Vestram duximus amanter pro arcissima sanguinis amorisque coniunctione ab ea postulantes, ut re ipsa ratum id esse velit, quod iam et Maiestatis Vestrae amantissima voluntas approbavit et venerabilis capituli consensus firmavit et Sedis Apostolicae consumavit. Mittimus etiam nuntios<sup>3</sup> nostros ad venerabile

capitulum urgendi et conficiendi pro eo ac par est negotii causa, et quanquam freti iure serenissimi filii nostri fideque data minime dubitamus omnia ex sententia confectum iri, tamen nos totum id negotium in sinum benevolentiae atque favoris Maiestatis Vestrae deponimus. Neque enim sine dignitatis existimationisque nostrae regia iactura, negotio huic mora aut difficultas aliqua obiici posset. Cum eius rei fama toto cum orbe christiano sparsa sit, et evulgata et serenissimus filius noster in eam spem amplissimo Maiestatis Vestrae hac in parte favore electus et habitum talarem induerit et canonicatum Vratislaviensem acceperit. Quod non eo scribimus, ut vel de studio constatique voluntate Maiestatis Vestrae ambigamus vel causa serenissimi filii favori Maiestatis Vestrae innixa diffidamus, sed ut Maiestas Vestra intelligat eo magis curae et cordi nobis id negotium esse, quo gravius in eo laedendae dignitatis existimationisque nostrae regiae periculum versatur. Caeterum ut Maiestas Vestra perspiciat, quam clare et candide cum venerabili capitulo Vratislaviensi agamus mittimus ipsi responsum ad articulos ab eodem propositos a nobis datum profitentes paratos non esse in his et aliis rebus venerabili capitulo cumulate satis facere. Sicut vero quintum venerabilis capituli articulum in hoc responso nostro iudicio et arbitrio serenissimi archiducis commiseramus, ita nunc quicquid ea in parte Maiestati Vestrae visum fuerit facturos nos recipimus. Quae omnia ut Maiestas Vestra venerabili capitulo proponat, voluntatemque illi suam iterato aperiat et operam auctoritatemque suam, quo res maturari et confici possit, per commissarium specialem eo ablegatum cum et nos nuntios nostros ea de causa ad venerabile capitulum expediamus, interponat amanter a Maiestate Vestra postulamus daturi operam, ut perpetuum tam illustris benevolentiae monumentum in regia domo nostra maneat. Deus Maiestatem Vestram diu incolumem prosperrimisque successibus florentem servet. Datum Varsoviae die X mensis Februarii anno Domini MDCXXV regnorum etc.

<sup>1</sup> Archduke Charles, bishop of Wroclaw and Brixen.

<sup>2</sup> Prince Charles Ferdinand.

<sup>3</sup> Tobiasz Malachowski and Zygmunt Opacki were sent with legation to the Chapter of Wroclaw.

No. 635

King Sigismund III to Archduke Ferdinand Ernst

Warsaw, 21 February 1625

*Sigismund III, King of Poland, offers Archduke Ferdinand Ernst his condolences on the death of Archduke Charles, bishop of Wrocław.*

*Copy: RA Stockholm, Extranea IX, Polen 79, s.f.; LBNANU Lvin, fond 5, op. 1, 201, pp. 584–585; BC Cracow, MS 117, no. 147, pp. 903–904, the place and date of the letter missing; BPAN Kórnik, MS 991, fo.43v, the place and date of the letter missing.*

Ex serenissimis filiis nostris praeclare coniiicimus, quam graviter et acerbe Serenitas Vestra ferat obitum archiducis Caroli patruī sui carissimi. Illi enim tanto dolore ex immaturo illius obitu afficiuntur, ut non avunculum sed parentem longe amantissimum lugere videantur. Et merito sane utrobique praecox tanti principis exitus merorem adfert, cum par sanguinis coniunctio par excellentis et clarissimi herois iactura communem utrobique eliciat dolorem. Nos certe in tanti luctus acerbitate illud comprimis solatur, dum confidimus fore, ut Serenitas Vestra non tam luctu, qui tamen iustus funeri amantissimo patruī debetur, quam rediviva heroicarum virtutum imitatione memoriam illius viriumque exempla gerat ac repraesentet proque sublato patruo magnus indoleque ac virtute par nepos in augusta domo nostra expergat. Quam mortem atque felicitatem ut non modo Serenitati Vestrae, sed etiam serenissimis ipsius fratribus Deus largiatur ex animo precamur, ac eosdem aetate et gratia apud Deum et homines proficere, ac in magnum serenissimi parentis universaeque domus nostrae solatium crescere cupimus. Quod reliquum est Serenitati Vestrae optimam ac diuturnam a Deo precamur valetudinem. Datum Varsaviae die 21 mensis Februarii 1625.

King Sigismund III to Emperor Ferdinand II

Warsaw, 25 February 1625

*Sigismund III, King of Poland, informs Emperor Ferdinand II that he sends his envoy Maksymilian Przerębski, who will offer condolences on the death of Archduke Charles, bishop of Wrocław.*

*Original: HHStA Vienna, Polen I 54, Polonica 1625, fos 10r–11v. Trace of the seal.  
Copy: BC Cracow, MS 117, no. 18, p. 439.*

Serenissimo et excellentissimo principi domino Ferdinando II divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae, Vitembergae, comiti Tirolis domino cognato affini et vicino nostro carissimo. Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex Salutem et mutuam benevolentiam. Serenissime et excellentissime princeps domine cognate affinis et vicine noster carissime.

Ut primum tristem et acerbum nuntium accepimus, serenissimum archiducem Carolum, affinem et cognatum nostrum carissimum, Maiestatis vero Vestrae fratrem longe desideratissimum, immaturo fato esse sublatum, gravissimum intimo pectori nostro vulnus inflictum esse sensimus. Tam insperatum dolorem officii nostri esse putavimus Maiestati Vestrae pro adeo arcta, multiplicibus sancita et confirmata necessitudinibus, coniunctione, per legatum nostrum magnificum Maximilianum Przerębski castellanum Siradiensem ac Regni nostri referendarium contestari, ac in tam inopinato luctu, quicquid a nobis consolationis proficisci potest Maiestati Vestrae adferre. Is erit fidelissimus doloris nostri interpret, quem ut Maiestas Vestra benigne admittat et clementer audiat ac in iis, quae Maiestati Vestrae nomine nostro exponet, plenam fidem adhibeat, amanter petimus. De caetero Deum precamur, ut qui tantum vulnus Maiestati Vestrae infligit, cito plagam cumlata felicitate sanet ac communem iacturam prosperrimis rerum omnium successibus rependat, diuturnamque ac felicem valetudinem Maiestati Vestrae largiatur. Datae Varsaviae die XXV mensis Februarii anno

Domini MDCXXV regnorum nostrorum Poloniae XXXVIII Sueciae  
XXXI anno.

Eiusdem Maiestatis Vestrae

bonus cognatus et affinis

Sigismundus rex

No. 637

King Sigismund III to Archduke Ferdinand Ernst

Warsaw, 25 February 1625

*Sigismund III, King of Poland, notifies Archduke Ferdinand Ernst that he sends Maksymilian Przerębski, castellan of Sieradz, with legation to the Emperor. Archduke Ferdinand will also receive from him condolences on the death of Archduke Charles, bishop of Wrocław.*

*Original: HHStA, Polen I 54, Polonica 1625, f. 8–9; seal.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex. Serenissimo principi domino Ferdinando Dei gratia archiduci Austriae, duci Burgundiae comiti Tyrolis cognato et affini nostro carissimo salutem et omnis felicitatis incrementum. Serenissime princeps cognate et affinis noster carissime.

Dedimus in mandatis magnifico Maximiliano Przerębski castellano Sira-diensi Regni nostri referendario, quem Sacram Caesaream Maiestatem oratorem mittimus, ut Serenitati Vestrae studia nostra ac benevolentiam affinis et cognati arcta necessitudine coniuncti testetur, atque desideria et vota nostra, quae de Serenitate Vestra concipimus, coram exponat, simulque quam peracerbus nobis nuntius, ex obitu serenissimi Caroli archiducis Austriae affinis nostri carissimi, patruī vero Serenitatis Vestrae desideratissimi acciderit, referat. Illi ut Serenitas Vestra plenam habeat fidem, a Serenitate Vestra petimus. Interim Deum precamur, ut Serenitatem Vestram in orbis christiani praesidium et inclitae domus Austriae ornamentum crescentem, diutissime servet incolumem, optatosque ac prosperos actionum largiatur successus. Datae Varsaviae die XXV mensis Februarii anno Domini MDCXXV regnorum nostrorum Poloniae XXXVIII Sueciae XXXI anno.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus affinis

Sigismundus rex

No. 638

King Sigismund III to Emperor Ferdinand II

Warsaw, [28 February 1625]

*Sigismund III, King of Poland, informs Emperor Ferdinand II that he sends back his envoy Matthias Arnoldin von Clarstein, with whom he discussed all the most important matters the Emperor inquired about.*

*Copies: AGAD Warsaw, Liber legationum 30, fo. 174r, fo. 332v and Liber Legationum 31, fo. 6v, fos 84v–85; BPAN Kórnik, MS 991, fo. 44r; BPANPAU Cracow, 2256, fo. 276r, in all copies the date of the letter is missing.*

Redit ad Maiestatem Vestram egregius Mathias Arnoldinus de Clarstein<sup>1</sup> in Brodetz<sup>2</sup> Maiestatis Vestrae Caesareae internuntius quem legatione in proximis Regni comitiis apud nos nomine Maiestatis Vestrae functum cum sufficienti responso dimisimus. Referet is Maiestati Vestrae quo studio et qua animi propensione nos incubuerimus, ut desiderio Caesareae Maiestatis Vestrae in omnibus, quae ea legatione continebantur satisfaceret. Deinceps quoque pro nostra erga Caesaream Vestram Maiestatem propensa voluntate per omnes occasiones testari volumus quanti amicitiam benevolentiamque Maiestatis Vestrae faciamus. Cui prosperam diuturnamque valetudinem et felices rerum successus a Deo precamur. Datum Varsaviae.

<sup>1</sup> Matthias Arnoldin von Clarstein (d. 1649), lawyer, diplomat, councillor of the imperial court, secretary of Hofkammer. He arrived in Poland in February 1625, while the Sejm was in session. The aim of his mission was to renew the alliance between the Emperor and Sigismund III as well as discuss the most important matters related to both rulers, including the organization of army recruitment, the operations of the Cossacks (Lisowczycy) and settling the border disputes. On 28 February, the Emperor's envoy was granted a farewell audience by the King.

<sup>2</sup> Brodec (German: Brodetz), a town in north-western Czech Republic, in the district of Louny.

## No. 639

### King Sigismund III to Emperor Ferdinand II

[February–March 1625]

*Sigismund III, King of Poland, in response to the letter of Emperor Ferdinand II, informs him that he supports the proposition of the joint commission which will deal with the disputes concerning the Polish-Hungarian border; he will appoint commissioners and provide them with the required documents.*

*Copies: AGAD, Liber Legationum 30, fo. 165r; LBNANU Lvin, fond 5, op. 1, 201, pp. 596–597, the place and date of the letter missing.*

Quod nobis Maiestas Vestra de differentiis limitum Ungariae incolis cum capitaneo nostro Neoforensi<sup>1</sup> intercedentibus perscribit<sup>2</sup>, id nos quoque volumus ad eiusdem capitanei nostri querelam ni Maiestas Vestra antevertisset ad eam per literas deferre. Magnopere enim cupimus, ut omnibus differentiis consopitis, subditi utriusque nostrum pacate et quiete vivant, nullam occasionem querendi habeant, et cum generalis commissionis, cuius Maiestas Vestra in suis literis mentionem facit, parva omnino spes relicta videatur, quod internuntio Maiestatis Vestrae nuper ad Maiestatem Vestram reverso declaravimus, per partes saltem ex praescripto pactorum desideramus omnibus controversiis finem imponi. Itaque pro eo ac Maiestas Vestra a nobis flagitat, ut quod sponte mutuae amicitiae bonaeque vicinitatis causa facturi eramus resignavimus commissarios nostros viros probos et prudentes, quibus specialibus commissionis nostrae literis iniunximus, ut communicato cum commissariis Maiestatis Vestrae aliisque quorum interest, de loco et tempore peragenda commissionis consilio eas differentias, quam aequissime componant. Quod Maiestati Vestrae significare volumus, ut commissarios quoque sua ex parte eam in rem designet et ut huic negotio maturando et conficiendo invigilent, iniungat. Deus Maiestatem Vestram salvam et incolumem omnique gloria atque felicitate florentem quam diutissime servet. Datum etc.

<sup>1</sup> Mikolaj Komorowski, see no. 631.

<sup>2</sup> See no. 631.

No. 640

**King Sigismund III to Archduke Leopold V**

Warsaw, 1 March 1625

*Sigismund III, King of Poland, offers Archduke Leopold his heartfelt condolences on the death of Archduke Charles, bishop of Wrocław.*

*Original: TLA Innsbruck, Alphabetisches Leopoldinum, I/855, s.f. Seal.*

*Copy: AGAD Warsaw, Liber Legationum 30, fo. 165v, dated 30 April.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex. Serenissimo et reverendissimo principi domino Leopoldo archiduci Austriae episcopo Argentoratensi et Passaviae, duci Burgundiae, comiti Tyrolis, cognato affini nostro carissimo. Salutem et mutuam benevolentiam. Serenissime et reverendissime princeps cognate affinis noster carissime.

Probe Serenitas Vestra in suis literis ad nos datis aestimat parem nobis cum Serenitate Vestra dolorem attulisse, immaturum ex hac vita exitum serenissimi archiducis Caroli affinis et cognati nostri carissimi. Quo enim eum teneriore benevolentissimi animi affectu complectebamur, quodque ille illustriora propensissima voluntatis erga nos regiamque nostram domum dabat specimina, eo graviorem nobis mors illius praepropera incussit maerorem. Deum summe precamur, ut Serenitatem Vestram augustamque domum illius felicibus posthac soletur successibus, a Serenitate vero Vestra officium id, quod communicandi doloris causa per literas nobis impertivit, peramanter accipimus. Eamque quam diutissime et felicissime vivere cupimus. Datum Varsaviae die prima mensis Martii anno Domini MDCXXV regnorum nostrorum Poloniae XXXVIII Sueciae XXXII anno.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus affinis

Sigismundus rex

## No. 641

### Emperor Ferdinand II to King Sigismund III

Vienna, 17 March 1625

*Emperor Ferdinand II assures Sigismund III, King of Poland, of his support for the King's son Charles Ferdinand in regard to the election to the office of the bishop of Wrocław.*

*Original: RA Stockholm, Extreanea IX, Polen 89,s.f. Seal.*

Ferdinandus secundus Dei gratia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, marchio Moraviae, Lucemburgensis et Silesiae dux, Lusatiaeque marchio. Serenissimo principi ac domino Sigismundo tertio regi Poloniae et Sueciae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaequae cognato affini et vicino nostro carissimo, salutem et mutui amoris continuum incrementum. Serenissime princeps, cognate affinis et vicine carissime.

Quod literis<sup>1</sup> Serenitatis Vestrae de negotio coadiutoriae ad episcopatum Vratislaviensem serenissimi sui filii Caroli Ferdinandi<sup>2</sup> nepotis nostri carissimi ad nos scriptis, non citius responderimus in causa fuit, quod capitulum nobis informationes suas aliquantulum tardius transmiserit. Proinde ne quid Serenitatem Vestram in hac causa lateret, consultum esse duximus, ea omnia quae nobis a capitulo transmissa Serenitati Vestrae benevole communicare. Meminit autem Serenitas Vestra, nos hactenus in nobis nihil passos desiderari, quod ad negotium hoc promovendum pertinere visum et in nobis situm fuit. Hinc et ad instantiam Serenitatis Vestrae literas ad serenissimum archiducem Carolum<sup>3</sup> fratrem nostrum carissimum piae recordationis pro negotio hoc promovendo dedimus, et postea ad eandem instantiam Serenitatis Vestrae capitulo literis assecurationis de privilegiis et libera electione (pro ut illae adhuc in archivis extant) cavimus. Nunc eidem propensae voluntati nostrae inhaerentes, cum dies electionis septima Aprilis dicta sit, curabimus, ut noster legatus<sup>4</sup> quem eo deputaturi sumus, praedictae electioni assistat et omnia ea officia, quae a nobis in hac causa proficisci possunt, diligenter praestet. Serenitati Vestrae de caetero prosperrimos rerum omnium successus diuturnamque valetudinem ex animo precamur. Datum in civitate nostra

Viennae die decimo septimo mensis Martii anno millesimo sexcentesimo  
vigesimo quinto regnorum nostrorum Romani sexto, Hungarici septimo  
et Bohemici octavo.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus cognatus

Ferdinandus

<sup>1</sup> See no. 635.

<sup>2</sup> Prince Charles Ferdinand.

<sup>3</sup> Archduke Charles, bishop of Wroclaw.

<sup>4</sup> Karl Hanibal von Dohna and Georg von Oppersdorff were Emperor's envoys to the Chapter of Wroclaw.

No. 642

## King Sigismund III to Infanta Isabella

Vienna, 17 March 1625

*Sigismund III, King of Poland, commends to Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, brothers Kazimierz and Krzysztof Sapieha, who are going to begin their studies in Leuven.*

*Original: AGR Brussels, SEA 531, fos 287r–288v. Seal.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex. Serenissimae principi dominae Isabellae Clarae Eugeniae Dei gratia infanti Hispaniarum, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Brabantiae, Luxemburgi, Geldriae, comiti Tyrolis cognatae nostrae carissimae, salutem et omnem felicitatem. Serenissima princeps cognata nostra carissima.

Peregrinationes iuventutis Polonae ad exterarum nationum benigno tum favore prosequi solemus, cum eos literarum, prudentiaeque politoris comparandae causa suscipi intelligimus. Etsi enim amplissimum studiorum campum academiae, atque collegia domestica, aliaeque literariae palestrae ipsi praebere videantur, peregrinatio tamen perfectiorem quandam cum ex sermonis exotici scientia, tum morum, institutorumque externorum contemplatione instillat prudentiam, quam non ita facile ii assequuntur, qui e proprio solo pedem nusquam efferunt. Itaque favemus ea de causa studiosae iuventuti, externa Regna atque provincias literarum, gubernationisque laude florentes peragranti, rati, plurimum momenti ad propagandam Regni nostri felicitatem, atque gloriam, in recta iuventutis institutione inesse. Quare proficiscentes studiorum, causam Lovanium illustres Christophorum et Casimirum Sapieha<sup>1</sup> illustris Leonis Sapieha<sup>2</sup> palatini Vilenensis senatoris in Regno nostro, cum familia splendore, tum praestanti virtute meritisque in nos ac rempublicam clarissimi filios, magnae indolis atque expectationis iuvenes Serenitati Vestrae diligenter commendamus, amanter ab ea postulantes, ut eos isthic literis operam navantes, gratia atque benevolentia sua complectatur, ac si qua in re favore Serenitatis Vestrae indigerint gratiosam sese ipsis ac benevolam cum innatae suae humanitatis, tum amantissimae nostrae postulationis causa exhibeat. Cui de

caetero longaevam incolunitatem precati, propensissimae voluntatis  
studia deferimus. Datae Varsaviae die XVII mensis Martii anno Domini  
MDCXXV regnorum nostrorum Poloniae XXXVIII Sueciae XXXI.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus cognatus

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Brothers Krzysztof and Kazimierz Sapieha applied for the University of Leuven on  
24 November 1626.

<sup>2</sup> Leon Sapieha, voivode of Vilnius.

No. 643

Emperor Ferdinand II to Sigismund III

Vienna, 29 March 1625

*Emperor Ferdinand II once more expresses his gratitude to Sigismund III, King of Poland, for the words of support and sympathy on the death of Archduke Charles, which were delivered to him by envoy Maksymilian Przerębski.*

*Fair copy: HHStA Vienna, Polen I 54, Polonica 1625, fo. 26r*

*Copies: AGAD Warsaw, Liber Legationum 30, fos 166v–167r; LBNANU Lviv, fond 5, op. 1, 201, p. 601; BC Cracow, MS 117, p. 493, dated 25 March 1625; BPANPAU Cracow, MS 2256, fo. 273r dated 25 March 1625.*

Iam ex literis<sup>1</sup> quam vivo sermone magnifici Maximiliani Przerębski Serenitati Vestrae legati fusius intelleximus quam acerbo doloris sensu eadem insperatum serenissimi fratris nostri archiducis Caroli obitum acceperit, quamque amanter nos in communi dolore soletur. Perspicimus inde quam ea quae in augusta domo nostra sive laeta sive tristia eveniant, Serenitati Vestrae cordi sint; pro quo pietatis affectu maximas eidem gratias habemus. Perculit quidem animum nostrum casus iste graviter, dum tempore hoc alienissimo fratrem germanum augustae domus nostrae columen, in quo magna fiduciae nostrae pars conquiescebat, iniqua fati vi a nobis divulgum lugemus. Sed ex quo divino ita numini placuit, patienter pro instituto christiano in ipsius voluntate conquiescimus. De caetero ad dicti Przerębski relationem, qui honorifice legatione ea functus est, nos remittentes Serenitati Vestrae felicissimos rerum et actionum suarum successus ex animo precamur. Datum die 29 Martii 1625.